

**PROTOKÓŁ Nr XIV/2015  
z obrad XIV sesji Rady Gminy w Daszynie  
odbytych w dniu 10 sierpnia 2015r.**

**Ad.1**

Przewodniczący Rady –Marek Chwiałkowski otworzył obrady XIV sesji Rady Gminy w Daszynie.

Powitał przybyłych na obrady sesji: radnych, sołtysów, Wójta –Zbigniewa Wojterę Skarbnika Gminy-Danutę Kaczmarek.

Przewodniczący stwierdził, że sesja jest prawomocna do podejmowania uchwał, ponieważ uczestniczy w niej 12 radnych tj.80% ustawowego składu Rady. Nieobecni radni : J.Kaczmarek i J.Cichońska i B.Łukaszewski.

**Ad. 2**

Przewodniczący przedstawił proponowany porządek obrad.

1. Otwarcie obrad, stwierdzenie quorum .
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Zapytania i wolne wnioski .
4. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Daszyna.
5. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej komisji stałych .
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Daszyna na lata 2015-2030.
7. Podjęcie uchwały w sprawie zmian do budżetu gminy Daszyna na 2015 rok.
8. Odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.
9. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
10. Sprawy różne.
11. Zakończenie obrad.

**Ad.3**

Zgłoszono następujące pytania:

Radny M.Bawej: Nie są realizowane reklamacje przydomowych oczyszczalni ścieków. Firma, która wykonywała oczyszczalnie nie wywiązuje się z obowiązku napraw gwarancyjnych.

Przewodniczący Rady: Podobna sytuacja jest z naprawami kolektorów słonecznych. Nie wiadomo komu należy zgłaszać awarie i kto jest odpowiedzialny za ich usuwanie.

Sołtys E.Żurwaicz: Kiedy będzie naprawiona przydomowa oczyszczalnia ścieków u pani Wicińskiej w Goszczynie. Nadal nie przedstawiono znaki informacyjnego „Goszczynno” znajdującego się przy drodze powiatowej. Nie ma również znaku informacyjnego „SIEDLEW”.

Radny J.Kiński : Czy Pan Melka wywiązuje się ze złożonych zapewnień o zakończeniu usuwania usterek do 31 sierpnia 2015 r.?

Żadna z obietnic złożonych przez Dyrektora ZDP w Łęczycy nie została wykonana. Nie ma postawionych znaków przy drodze powiatowej, które były zgłaszane przez radnych i sołtysów. Nie wycięte są krzaki. Nie naprawiane są drogi powiatowe. Trzeba ponownie zaprosić dyrektora na sesję.

Radny M.Szymański: Obecnie jest wykonywany remont drogi powiatowej w Łubnie.

Przewodniczący Rady : Zaproszenie do dyrektora ZDP było wystosowane na tą sesję i na poprzednią, ale Dyrektor nie mógł przybyć z powodu urlopu i wyjazdu służbowego. Będzie wystosowane zaproszenie dla dyrektora na najbliższą sesję.

**Ad.4**

Wójt przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej, które stanowi załącznik do protokołu.

Wójt poinformował, że wystawiono na sprzedaż autobus gminny z cena wywoławczą 10.000 zł . W pierwszym przetargu wystawiono kwotę 10.000 zł . Nie udało się sprzedać. Będzie ogłoszony drugi przetarg.

Radny H.Dąbrowski poprosił o szersze omówienie kwestii związanych z opracowaniem planu gospodarki niskoemisyjnej, sprawę gazociągu w kierunku Krośniewic i podpisanie umowy na usługi doradcze w zakresie gazownictwa i dofinansowania działek inwestycyjnych. Czy chodzi o działki gminne, czy prywatne?

Wójt poinformował, że każda gmina, która chce ubiegać się o środki na gospodarkę proekologiczną musi mieć plan gospodarki niskoemisyjnej. Gmina nie posiadała takiego planu. Był wcześniej w 1996 r. opracowany plan zaopatrzenia w ciepło, ale nie odzwierciedlał wymogów rozporządzenia w sprawie polityki środowiskowej

W sprawie poprowadzenia gazociągu w kierunku Krośniewic kontynuowane są rozmowy z Firmą DUON. Otrzymali już warunki przyłączeniowe. Jako miejsce włączenia sieci wskazano działki w Ogrodzonej. Są to działki prywatne, które gmina będzie musiała wykupić pod stację redukcyjno-pomiarową.

Umowa na usługi doradcze wynika z tego, że w nowym rozdaniu środków na dofinansowanie będą miały szanse podmioty zajmujące się przesyłem paliw gazowych. W związku z tym gmina przejmuje koncesję, która miała PGK Daszyna. Spółka będzie zajmowała się dystrybucją i sprzedażą gazu, a gmina przesyłem. Firma, z którą zawarto umowę wcześniej współpracowała ze PGK Daszyna w kwestiach gazu. Gmina przejmując koncesję musi spełniać wszystkie warunki. Przygotowanie wszelkich aspektów przesyłowych wymaga fachowej wiedzy, a gmina nie dysponuje specjalistami w tym zakresie. Dlatego była konieczność zawarcia omawianej umowy. Jest to również związane z przygotowaniem do przyłączenia Krośniewic, co jest poważnym przedsięwzięciem. Dlatego zapadła decyzja zlecenia przeprowadzenia całej procedury firmie, która się specjalizuje w gazownictwie.

Przewidywany termin uzyskania przez gminę koncesji na przesył to październik tego roku. Zadanie dotyczące uzbrojenia działek inwestycyjnych dotyczy gminnej działki w Daszynie za Gruau Polska. Jest również prywatny inwestor, który posiada dwie działki w sąsiedztwie na których będzie budował chłodnię. Jest kwestia związana z przygotowaniem terenu w postaci wodociągu, prądu, kanalizacji, zjazdu z drogi krajowej. Można uzyskać 85% dofinansowania na uzbrojenie terenów inwestycyjnych. Również ważnym aspektem tego zadania jest doprowadzenie do tych działek gazu rurą o większej średnicy, co umożliwi poprowadzenie gazu po stronie północnej gminy. Dzięki temu można poprowadzić część linii gazowej w kierunku Krośniewic. Nabór wniosków na dofinansowanie uzbrojenia terenów trwa do 27 sierpnia 2015 r. Do tego czasu trzeba przygotować szereg dokumentacji, co nie jest krótkim procesem.

**Ad.5**

Komisja Rewizyjna przedstawiła protokół z posiedzenia odbytego w dniu 27 lutego 2015 r., którego tematem była „Kontrola działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie za rok 2014.

Komisja Socjalno-Bytowa przedstawiła protokół z posiedzenia odbytego w dniu 13 marca 2015 r., którego tematem była „Analiza ilości dowożonych uczniów na terenie gminy, warunki dowożenia oraz analiza realizacji obowiązku nauki przez dzieci zamieszkałe na terenie gminy Daszyna” .

#### Ad.6

Skarbnik Gminy przedstawiła uchwałę Nr XIV/70/2015 uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Daszyna na lata 2015-2030 wraz z objaśnieniami. Radny J.Kiński zapytał co będzie robione w ramach zadania „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych”, na które zaplanowano 60.000 zł?

Wójt powiedział, że gmina posiada działkę pod cele inwestycyjne w Daszynie za Gruau. Planowane jest pociągnięcie gazu w ten rejon. Zabezpieczenie pod inwestycje i pociągnięcie sieci gazowej w kierunku Krośniewic.

Wójt zapewnił, że jeżeli nie będzie deklaracji współfinansowania uzbrojenia działek ze strony prywatnego inwestora, gmina nie będzie procedować nad tymi działkami na swój koszt. Przygotowanie i zgromadzenie wymaganej dokumentacji do wniosku wiąże się to z kosztami.

Radny J.Kiński stwierdził, że wcześniej była mowa o poprowadzeniu sieci gazowej do Krośniewic od rury znajdującej się przy kotłowni w Daszynie. Druga kwestia, to gmina posiada wiele innych działek pod inwestycje. Czy wszystkie będą zbrojone, czy tylko działka w Daszynie. Radny stwierdził, że nie widzi celowości propozycji uzbrojenia tylko działki w Daszynie za Gruau.

Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o sieć gazową do Krośniewic, to nie może być to od kotłowni ponieważ jest za mała średnica rury. Przesył gazu do Krośniewic wymaga rury o większej średnicy. Jeżeli uda się połączyć uzbrojenie terenów inwestycyjnych z poprowadzeniem linii gazowej w kierunku Krośniewic, to mamy sieć z 85% dofinansowaniem, a i tak trzeba by to wykonać. Koszt wykonania linii w kierunku Krośniewic oszacowano na 1600.000 zł. Jeżeli uda się uzyskać dofinansowanie na uzbrojenie terenów inwestycyjnych i wykonać przyłącze, to zaoszczędzone pieniądze będzie można wydatkować na nowe odcinki gazu dla północnej strony gminy.

Radny H.Dąbrowski zapytał czy wprowadzając zmiany do budżetu gminy, trzeba zmieniać WPF na lata 2015-2030 skoro RIO w Łodzi unieważnia wszystkie te uchwały w związku z unieważnieniem uchwały z 31 stycznia 2015 r. o uchwaleniu WPF Gminy Daszyna na lata 2015-2030?

Skarbnik stwierdziła, że to co teraz jest wprowadzane nie podlega dyskusji i jest słusznie umieszczane w WPF-ie. Jeśli są rzeczy wcześniejsze poddawane dyskusji i budzą wątpliwości, będą rozstrzygane. Aby być na bieżąco według naszego wyobrażenia budżetu wydaje się być słusznym do WPF-u wprowadzać takie zmiany. Wprowadzamy w bieżącym budżecie, to również patrzymy jak to wygląda w WPF-ie. Jeżeli zostanie to przyjęte wówczas jest sytuacja czysta. Jeżeli nie, pewnie trzeba będzie coś zmieniać.

Podobnie było w ubiegłym roku. Nowe rzeczy były wprowadzane pomimo, że pewne wcześniejsze zapisy budziły wątpliwości.

Wójt powiedział, że wniesiona została skarga do Sadu Administracyjnego i czekamy jakie będzie rozstrzygnięcie. RIO w Łodzi uchylilo uchwałę u uchwaleniu WPF- u na lata 2015-2030 i konsekwentnie uchyla wszystkie kolejne uchwały zmieniające. Czekamy na rozstrzygnięcie sądu.

Radny T.Dymny zapytał, na jakim etapie jest postępowanie w sądzie administracyjnym?

Wójt odpowiedział, że termin posiedzenia sądu jest przewidywany na wrzesień 2015 roku.

Przewodniczący zakończył dyskusję.

Przewodniczący odczytał uchwałę Nr XIV/70/2015 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Daszyna na lata 2015-2030 i poddał pod głosowanie.

Wynik głosowania:

za- 9 głosów

przeciw - 0 głosów

wstrzymujące – 3 głosy

Uchwałę przyjęto większością głosów.

#### Ad. 7

Skarbnik Gminy przedstawiła uchwałę Nr XIV/71/2015 w sprawie zmian do budżetu gminy Daszyna na 2015 rok. Wyjaśniła, że co do paragrafu 4 to gmina ma otrzymać dotację unijną na nowe przedsięwzięcie w ramach zadania „Inteligentne sieci ...” w wysokości 657.876 zł, która jednak wpłynie do budżetu gminy po pewnym czasie po zakończeniu realizacji tego zadania w ramach tego samego roku. Wcześniej gmina ma prawo do pożyczki na wyprzedzające finansowanie zadań z udziałem środków unijnych z BGK. Taka pożyczka nie wchodzi w limity zobowiązań, które obciążały by wskaźniki budżetu gminy. Pożyczka będzie nieco mniejsza niż kwota dotacji. Nie jest to przychodem ponieważ rozliczenie powinno nastąpić w ramach tego samego roku budżetowego z otrzymanej dotacji. Limit na pożyczkę wynosi 602716,94 zł. Wpisywana jest jako uprawnienie do zaciągnięcia.

Radny H.Dąbrowski zapytał na co są te pieniądze, ponieważ pełna nazwa tego zadania brzmi: „Inteligentne sieci energetyczne na terenie gminy Daszyna( w tym elektrociepłownia na biomasę w Daszynie, kotłownia w Korytach, systemy opomiarowania, sterowania i zarządzania energią ciepłą, elektryczną i gazową na terenie gminy Daszyna)

Wójt poinformował, że są to środki na ogniwa fotowoltaiczne, na które były w tym roku zbierane deklaracje od mieszkańców w ilości 40 sztuk plus budynki użyteczności publicznej typu urząd gminy, hydroformia Mazew.

Radny T.Dymny zapytał czy punkt 1 paragrafu 4 mówiący o sfinansowaniu przejściowego deficytu również uległ zmianie?

Skarbnik Gminy powiedziała, że punkt 1 nie uległ zmianie. Został przepisany w takiej treści jak znajdował się w uchwale o uchwaleniu budżetu na 2015 rok. Zmianie uległ tylko punkt 2, ale przytoczony został cały paragraf 4. Jest to uprawnienie dla wójta na wypadek przejściowego deficytu do zaciągnięcia kredytu w banku prowadzącym rachunek bankowy gminy w sytuacji utraty ciągłości finansowej. Taka treść była zapisana w uchwale budżetowej z 31 stycznia 2015 r. Na chwilę obecną nie zachodzi potrzeba korzystania z tego zapisu.

W omawianym paragrafie zmianie uległ tylko punkt 2, a punkt 1 został przepisany bez zmian, jako całość paragrafu 4 z uchwały budżetowej. W paragrafie 4 pkt.2 dopisano kwotę 602.716,94 zł.

Radny H.Dąbrowski zapytał dlaczego w tabeli 9 punkt 1 i 2 są z ta sama nazwa inwestycji.

Skarbnik Gminy powiedziała, że jest to pomysł działu inwestycyjnego. Taki zapis zwraca uwagę, że w WPF-ie zadanie przeszło z grupy nieunijnych do grupy unijnych. Zadanie w pozycji 1 jest wyzerowane finansowo i wpisane w poz.2 po nowemu w większych kwotach. Wyszczególniono pewnych drobiazgi, które na przykład sugerują, że zdejmowane jest 60.000 zł środków własnych, a przerzucane jest na nowe zadanie „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych”. Dokładana jest dotacja unijna środki, które mają zabezpieczyć niezbędny udział własny gminy do zadania unijnego.

Radny H.Dąbrowski zapytał dlaczego pod tabela nr 9 jest wymieniony punkt A.14, a nie ma tego punktu w tabeli.

Skarbnik Gminy po konsultacji z działem inwestycji wyjaśniła, że nastąpił błąd pisarski w numeracji.

Zakończono dyskusję

Przewodniczący odczytał uchwałę Nr XIV/71/2015 w sprawie zmian do budżetu gminy Daszyna na 2015 rok i poddał ją pod głosowanie.

Wynik głosowania :

za – 9 głosów

Przeciw – 0 głosów

Wstrzymujące – 3 głosy.

Uchwałę przyjęto większością głosów.

#### Ad. 8

Wójt udzielił odpowiedzi na pytania zgłoszone w punkcie 3:

1/W kwestii awarii przydomowych oczyszczalni ścieków gmina wystąpiła do gwaranta o sfinansowanie naprawy usterek w ramach gwarancji. Niestety odzyskanie środków tą drogą nie jest łatwe. Gmina wystąpiła do ubezpieczyciela i do sądu. Nie ulega wątpliwości, że oczyszczalnie wykonane zostały wadliwie.

2/Podobna sytuacja jest z usuwaniem usterek kolektorów słonecznych. W przypadku tych urządzeń czas usunięcia usterki ma duże znaczenie. Dlatego najpilniejsze usterki zlecane są Panu Godlewskiemu z Witoni. Odbywa się to w ramach gwarancji i gmina dochodzi zwrotu kosztów naprawy od firmy i gwaranta. Taka procedura jest czasochłonna, ale są już pierwsze zwroty poniesionych kosztów. Wójt podkreślił, że przy kolektorach słonecznych jest to szczęście, że wybrano oryginalne instalacje wissmana, które gwarantują sprawność. Ilość zgłaszanych usterek jest niewielka.

W przetargu jest tak, że wygrywa firma oferująca najniższą cenę, a później pojawiają się problemy. Firma, która montowała na gminie kolektory słoneczne SOLVER w między czasie zmieniła nazwę. Mimo to gmina na bieżąco proceduje w kwestiach egzekwowania napraw gwarancyjnych.

3/ Pan Melka sukcesywnie realizuje usuwanie usterek gwarancyjnych. Po zakończeniu prac mają być zgłoszone do odbioru.

Radny J.Kiński powiedział, że Pan Melka ma czas do końca sierpnia 2015 r. Jeżeli do tego czasu nie zakończy napraw to koniec jego współpracy z gminą.

4/ Oznakowanie nazw miejscowości przy drogach powiatowych należy do kompetencji Zarządu Dróg Powiatowych w Łęczycy. Obecnie odbywa się remont drogi powiatowej w Łubnie . Dyrektor ZDP był obecny na sesji na początku roku i wiele na obiecywał, ale niewiele zrobił. Wskazane jest ponowne zaproszenie dyrektora.

Radny T.Dymny stwierdził, że kolektory słoneczne są już dwa lata w użytkowaniu. W tym okresie nikt się nie pojawił z serwisu, aby sprawdzić czy wszystkie parametry są prawidłowe. Powinien być prowadzony serwis tych urządzeń .Przy tak dużych temperaturach instalacja może stracić swoją sprawność. Radny zapytał gdzie należy zgłaszać awarie kolektorów słonecznych.

Sołtys J.Gasiorowicz powiedział, że już trzy tygodnie czeka na usunięcie awarii kolektorów słonecznych. Miał ktoś przyjechać na koniec ubiegłego tygodnia i nadal nikogo nie ma, a woda cały czas leci z uszkodzonego zaworu. Sołtys chciał sam naprawić awarię, ale w gminie zabroniono. Jest na gwarancji i samemu nie można nic robić. Trzeba czekać na serwis. Rozmawiał z Panem Godlewskim, który powiedział, że może usunąć awarie, ale pod warunkiem gwarancji, że będzie miał zapłacone.

Wójt powiedział, że gminne instalacje serwisuje Pan Godlewski. Pomimo zmiany nazwy firmy, która zakładała kolektory nadal jest zobligowana do zapewnienia obsługi serwisowej. Jeżeli jest awaria, są o tym powiadomieni w celu naprawy.

Jeżeli jest awaria, że nie można czekać zlecana jest naprawa Panu Godlewskiemu i gmina dochodzi roszczeń o zwrot kosztów naprawy od firmy .

Na etapie montażu kolektorów było w zamysł, że firmy wykonujące montaż, jako podwykonawcy będą również zapewniać obsługę serwisową. Dlatego zostawiali numery telefonów. Później wszystko uległo zmianie. Jest gwarancja na instalacje i firma ma obowiązek usuwania usterek. Inaczej wygląda sprawa serwisowania urządzeń. Trzeba sprawdzić zapisy w umowie, czy są do tego zobligowani.

Radny J.Kiński powiedział, że w umowie jest zapis zobowiązujący firmę instalującą do wymianie glikolu i dokonanie generalnego przeglądu urządzeń przed upływem 5 lat od zainstalowania. Kto tego dokona skoro nie ma Firmy SOLVER.

Wójt powiedział, że jest ubezpieczyciel, który udzielał gwarancji prawidłowości wykonania zadania. Fakt, że odzyskanie pieniędzy od ubezpieczyciela jest bardzo trudne i długotrwałe.

Radny T.Dymny stwierdził, że pierwsze problemy mogą być z trwałością anoda znajdująca się w bojlerze, która pracuje w wysokich temperaturach, co może przyczynić się do uszkodzenia .

Radny M.Bawej powiedział, że gwarancja na bojler jest na 60 miesięcy pod warunkiem corocznego przeglądu serwisowego, a to jest w gestii użytkownika.

Radny T.Dymny stwierdził, że na chwilę obecną są to instalacje gminy więc gminna powinna zadbać o serwisowanie.

#### Ad. 9

Przyjęto protokół z poprzedniej sesji.

#### Ad. 10

Sołtys E.Żurawicz zapytała czy można postawić tabliczki z napisem miejscowości i numerami posesji w Goszczynie i Skrzynkach.

Wójt powiedział, że jest to droga powiatowa więc należy to do kompetencji powiatu, jako zarządcy drogi.

Wójt powiedział, że teren naszej gminy w rzeczywistości było dużo mniej deszczu niż odnotowała to Stacja w Jungu, która robi pomiary dla rejonu powiatu łęczyckiego. Pojawiła się kwestia zgłaszania strat po gradobiciu jakie miało miejsce na terenie naszej gminy 19 lipca 2015 r. Należy takie straty również zgłaszać do gminy. Jeżeli są rolnicy dotknięci uszkodzeniami po gradobiciu również mogą składać wnioski do Urzędu Gminy.

Wójt poinformował, że w październiku 2015 roku NFZ przeprowadzi konkurs na usługi stomatologiczne w Ośrodku Zdrowia w Daszynie.

Radny T.Dymny zapytał Wójta o konkretny termin przesyłu gazu dla indywidualnych odbiorców w Daszynie.

Wójt odpowiedział, że mieszkańcy mogą już występować o warunki przyłączeniowe i wykonywać instalacje. Pozostało jeszcze kwestia zagazowania . Obecnie naprawiane są ubytki w drogach i chodnikach po pracach ziemnych związanych z gazem.

Radny T.Dymny stwierdził, że brak jest w Daszynie działek budowlanych, które gmina mogła by sprzedać.

Wójt odpowiedział, że jest 1,5 ha za gimnazjum, które w planie przewidziane jest na budownictwo jednorodzinne. Wstępnie jest zrobiony podział działek . Pozostaje kwestia uruchomienia procedury.

Radny T.Dymny zapytał czy została załatwiona sprawa zalewania posesji Pani Niedomagały w Daszynie .

Przewodniczący powiedział, że Dyrektor ZDP w Łęczycy zapewnił, że w dniu dzisiejszym wjeżdża ze sprzętem i naprawia.

Radny T.Dymny poruszył kwestie dokonania przebudowy chodnika przy drodze powiatowej w kierunku Osędowic.

Radny Cz.Bartniak zapytał co będzie się działo w budynku po szkole w Drzykozach?

Wójt powiedział, że budynek jest przygotowany i pozostała tylko kwestia wyposażenia. Brakuje jednak terenu wokół na urządzenie zieleni. Jest działka skarbu państwa od strony północnej, ale było by to nie funkcjonalne. Zaproponowano Panu Joachimiakowi, aby sprzedał działkę sąsiadującą od strony zachodniej budynku, a kupił działkę od północy. Problem polega na tym, że chce mieć 100% pewność kupna. Jest to trudne ponieważ Agencja Nieruchomości Rolnych musi zbyć działkę w formie przetargu .

Gmina będzie aplikowała o środki na zagospodarowanie obiektu na DPS. Rozważano również możliwość przekazania prowadzenia takiej placówki organizacji pożytku publicznego.

Radny J.Kiński stwierdził, że placówka powinna być samorządowa. Wielokrotnie słyszy się jak traktowani są pensjonariusze placówek prowadzonych przez inne organizacje.

Wójt powiedział, że aby uzyskać wpis do ewidencji takich placówek musi być spełnione szereg wymaganych standardów np. : winda, kuchnia, stołówka, teren zieleni wokół. To wszystko kosztuje. Jak tylko będzie możliwe uzyskanie dofinansowania będzie składany wniosek. Wójt planuje rozpocząć prac adaptacyjnych w przyszłym roku, za dwa lata wprowadzić pierwszych pensjonariuszy.

Radny K.Budka zapytał o zakup słomy do kotłowni.

Wójt odpowiedział, że gmina będzie kupowała słomę, ale najpierw muszą być przeprowadzone procedury przetargowe.

Przewodniczący poruszył kwestie drogi w Ogrodzonej w kierunku Wymysłowa, która podobno jest własnością gminy Daszyna, a jej stan jest katastrofalny.

Wójt powiedział, że w planie zagospodarowania przestrzennego droga wpisana jest, jako powiatowa. W e-opisie figuruje, że gmina Daszyna jest użytkownikiem, a nie właścicielem. Z tej drogi w 99% korzystają mieszkańcy Krośniewic, a nie gminy Daszyna. Gmina może jedynie pomóc w załatwianiu spraw proceduralnych, ale nie w remoncie.

Sołtys R.Krokos zapytała o termin i miejsce tegorocznych dożynek gminnych.

Wójt powiedział, że będą skromne wspólne dożynki parafialno-gminne 30 sierpnia 2015 r. w kościółku w Starym Sławoszewie. W tym roku przypada, aby Stary Sławoszew był gospodarzem dożynek.

#### Ad 11

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady zamknął obrady XIV zwyczajnej sesji Rady Gminy w Daszynie .

Protokołowała:

*D.Kaźmierczak*

PRZEWODNICZĄCY  
RADY GMINY  
*Marek Chwiałkowski*